Дело № 05-0043/79/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 февраля 2025 года	                                                                        г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Бора И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении –
Кулакова А.В., ***  года рождения, место рождения: *** , паспорт *** , холост, детей на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, адрес регистрации: *** , адрес фактического проживания: *** ,
о привлечении к административной ответственности по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
16.01.2025 года в 10:20 часов Кулаков А.В., находясь по адресу: *** , при проведении исполнительных действий препятствовал осуществлению принудительного привода, отказывался проследовать в служебный транспорт сотрудников ОСП Симферопольского района УФССП по Республике Крым, выражалась нецензурной бранью, на предупреждения не реагировал, чем воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава.
По данному факту в отношении Сорокин Д.В. 16.01.2025 года младшим судебным приставом по ОУПДС ОСП Симферопольского района УФССП по Республике Крым был составлен протокол об административном правонарушении №2329/25/82021-АП, предусмотренном статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Кулаков А.В. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, причины неявки суду не предоставил.
Статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что административным правонарушением признается воспрепятствование законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Согласно ст. ст. 3,4 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 119-ФЗ «Об исполнительном производстве» на судебных приставов-исполнителей возлагается непосредственное осуществление функций по исполнению судебных актов и актов других органов.
Требования судебного пристава-исполнителя по исполнению судебных актов и актов других органов обязательны для всех органов, организаций, должностных лиц и граждан на всей территории Российской Федерации (ст.14 ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» от 21 июля 1997 года №118-ФЗ).
Законная деятельность судебного пристава-исполнителя определена его полномочиями, установленными Федеральными законами «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» от 21 июля 1997 года №118-ФЗ и «Об исполнительном производстве» от 21 июля 1997 г. N 119-ФЗ.
Воспрепятствование законной деятельности судебного пристава-исполнителя выражается в действиях гражданина, должностного лица, осуществление которых несовместимо с реализацией судебным приставом-исполнителем полномочий, возложенных на него указанными выше федеральными законами или в бездействии указанных лиц.
Факт совершения указанного административного правонарушения, подтверждается:
· актом об обнаружении правонарушения от 16.01.2025 г. (л.д.1);
· протоколом об административном правонарушении № 2329/25/82021-АП от 16.01.2025 г. (л.д.2);
· рапортом младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП Симферопольского района ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю (л.д.5);
· копией постановления о приводе подсудимого по уголовному делу №1-551/2024 от 04.12.2024 г. (л.д.7).
Приведенные доказательства по делу составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.
Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность Кулакова А.В. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
С учетом характера совершенного административного правонарушения, посягающего на институт государственной власти, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 17.8, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Кулакова А.В., ***  года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Предупредить об административной ответственности по частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001,БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01173 01 0008 140, УИН 0410760300795000432517160.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		              	                                   Бора И.Ю.